
 

 
DETERMINAZIONE 

 DEL DIRETTORE F. F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO  
 
                                   DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F. F. n. 144 del 27/10/2022  

 
OGGETTO: Concessione del patrocinio, dei contributi e degli ausili economici del Parco Nazionale del Circeo 

– Patrocinio gratuito all’A.S.D. Centro Fitness Montello - Manifestazione podistica VI Mare Lago 
delle Terre Pontine. 

 
                          

Con impegno contabile              con I.R.A.P.             Senza impegno contabile  
  
                          Viviana Comunian Nicola Marrone 

             Estensore                                Responsabile del Procedimento 

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate, 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE        SFAVOREVOLE          DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
NOTE/MOTIVAZIONI: ................................................................................................................................... 
                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITÀ 
................................................................... 

    INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno 
Finanziario 

C/R 
(*) 

Capitolo n. 
Stanziamento 

Bilancio 
Impegni 

precedenti 
Disponi

bilità 
num. 
Imp. 

Importo 
€ 

Creditore 
(Nome ditta, Indirizzo, P.IVA 

e C.F.) 

         
(*) C= competenza; R= residui anni precedenti 
 

 Il Funzionario INCARICATO 
Il Direttore F.F. dell’Ente Parco 
(Giusta Delib. Pres. n. 07/2022) 

Dott. Nicola Marrone 
 



IL DIRETTORE F.F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente 
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera 
Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e 
del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007; 

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno 
costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni centro di 
responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la 
somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell’Ente Parco è articolato su un unico centro di 
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine 
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

CONSIDERATO che il contratto relativo all’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale del 
Circeo è scaduto in data 11/11/2020; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 7 del 16/05/2022 con cui si è proceduto alla presa d’atto 
dell’assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e dell’individuazione di un Direttore 
facente funzioni nelle more della nomina del Direttore dell’Ente Parco; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24 del 28/10/2021 “Approvazione del Bilancio 
Previsione 2022 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero della Transizione Ecologica – Direzione Generale per il Patrimonio 
Naturalistico REGISTRO UFFICIALE.U.0146694.28-12-2021 acquisita agli atti dell’Ente PNC n. prot. 
6941 del 29/12/2021, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022 
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

~ ~ ~ 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 01/06/2018 relativa a “Approvazione del 
nuovo regolamento per la concessione del patrocinio, dei contributi e degli ausili economici del 
Parco Nazionale del Circeo modificato” trasmessa al MATTM, in qualità di Ministero vigilante, con 
nota PNC/DIR/2018/8155 dell’11/06/2018; 

VISTA la nota del MATTM n. prot. 0013351 del 19/06/2015 acquisita agli atti dell’Ente PNC in data 
19/06/2018 al n. di prot. 8335 con cui si comunica che non ci sono osservazioni da formulare in 
merito al nuovo regolamento; 

VISTO il nuovo regolamento per la concessione del patrocinio, dei contributi e degli ausili 
economici del Parco Nazionale del Circeo pubblicato online sul sito dell’Ente Parco Nazionale del 
Circeo; 

VISTA la richiesta dell’A.S.D. Centro Fitness Montello - via Pane e Vino, n. 39 - B.go Montello (LT) - 
CF 91057330598 - P.IVA 02099460590 - acquisita agli atti dell’Ente PNC in data 25/10/2022 al n. di 



prot. 5278 con cui si chiede il patrocinio a titolo gratuito per la VI edizione della manifestazione 
podistica “Mare Lago delle Terre Pontine” in collaborazione con l’Ente di promozione Sportiva 
Opes Latina e con Maione Store. La gara è riconosciuta FIDAL per la distanza dei 21,097 Km e 
10,200 Km ed inserita all’interno del Circuito Podistico Opes “In Corsa Libera”; 

SENTITO il parere favorevole espresso dal Presidente dell’Ente Parco dott. Giuseppe Marzano; 

RITENUTO opportuno di concedere il patrocinio gratuito all’A.S.D. Centro Fitness Montello per 
l’evento sopra descritto; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente; 

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio 
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 
22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con 
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente; 

Per le motivazioni espresse in premessa 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di concedere il patrocinio a titolo gratuito all’A.S.D. Centro Fitness Montello per la sesta edizione 
della manifestazione podistica sopra descritta; 

Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                          Il Direttore F.F. dell’Ente Parco 
                                                         (Giusta Delib. Pres. n. 07/2022) 

                                                                                                 Dott. Nicola Marrone 
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito 

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 

27/10/2022.   

                                                                                                  Il Direttore F.F. dell’Ente Parco 
                                                                          (Giusta Delib. Pres. n. 07/2022) 

                                                                                                             Dott. Nicola Marrone 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


